
 4

 
ABSTRAKT 
 

Výzkum zahrádkových osad v Česku navazuje na dlouhodobý zájem 

pracoviště UK PřF KSGRR o specifické formy rekreace v Česku především 

na projekty, zabývající se individuální krátkodobou rekreací a druhým 

bydlením. Cílem této diplomové práce je podat celkový obraz o zahrádkářské 

činnosti v  modelových regionech v ČR, nastínit možné budoucí perspektivy, 

zhodnotit a srovnat stav a změny funkčního využití zahrádkových osad 

v těchto modelových regionech a analyzovat příčiny jejich transformace. 

K naplnění tohoto cíle mi napomohlo především vyhodnocení a analýza 

dotazníků a terénních šetření, které byly vypracovány za jednotlivé modelové 

regiony. Jedním z nejdůležitějších bodů, které vedly k tomuto cíli, byla 

analýza změny funkčního využití zahrádkových osad. Dále jsem též hodnotil 

vybrané charakteristiky zahrádkových osad mezi jednotlivými modelovými 

regiony. Z těchto analýz a vyhodnocení vyplynulo, že vedle doposud 

přetrvávající produkční funkce zahrádek a své nezanedbatelné sociálně–

ekonomické funkce se stále více uplatňují zahrádky jako místo pro regeneraci 

duševních i fyzických sil, místo pro rekreaci nebo se osady transformují 

na objekty druhého či trvalého bydlení. Souhrnně můžeme však říci, že 

zahrádkové osady jako takové spíše zanikají, což je dáno především 

společenskými změnami, které nastaly po roce 1989. 

 

Klíčová slova:  zahrádková osada, vývoj zahrádkových osad, transformace, 

funkční využití zahrádkových osad, modelový region, dotazník, terénní šetření 

 


